
        

 AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
SERVIZIO ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO
DI  SPESA

 n.  003 del 15/06/2023

Oggetto: Avvio del procedimento esplorativo di acquisizione e selezione delle istanze
finalizzate all'individuazione degli  operatori  economici  interessati  alla procedura di
affidamento, già indetta con determinazione n. 006 del 02/05/2023 e andata deserta,
per  la  stipula  della  polizza  assicurativa  a  copertura  dei  rischi  derivanti  da
responsabilità civile patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di
Napoli  nell’esercizio  dei  compiti  istituzionali,  per  un  totale  di  n.  55  posizioni  da
assicurare per il periodo dalle ore 24 dalla data di aggiudicazione fino al 31/12/2025,
per un  valore annuale di premio presunto pari a € 27.500,00, comprensivo di imposte,
per le annualità:-2023-2024-2025 (fermo restando che per l'anno 2023 sarà liquidato il
rateo  di  premio  a  partire  dalle  ore  24  della  data  di  aggiudicazione  e  fino  al
31/12/2023).

CIG: 9799655322

APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE

1



Il Responsabile dell’Area   C.U.A.G.  - Dirigente del Servizio Acquisti

Premesso:
che l’art. 86 comma 5 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. prevede che “Gli enti
locali  di  cui  all’articolo 2 del  presente testo unico,  senza nuovi o maggiori oneri per la
finanza  pubblica,  possono  assicurare  i  propri  amministratori  contro  i  rischi  conseguenti
all’espletamento del loro mandato”;

che l’art.  83 comma 1 del  CCNL comparto Funzioni Locali  -  Area Dirigenza,  relativo al
triennio 2016 – 2018 prevede che “Le Aziende o Enti  garantiscono,  con oneri a proprio
carico, sulla base di quanto disposto dalle disposizioni di legge o da quelle dei precedenti
CCNL regolanti la materia, una adeguata copertura assicurativa o altre analoghe misure per
la responsabilità civile di tutti i dirigenti della presente Sezione”;

che dal  2003 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario prevedere una specifica
copertura assicurativa a garanzia dei rischi derivanti da responsabilità civile di amministratori
e dirigenti apicali del Comune di Napoli nell’esercizio dei compiti istituzionali,  al fine di
tutelare l’Ente da azioni risarcitorie di terzi derivanti dalla sua attività istituzionale, esercitata
attraverso le figure professionali e amministratori indicati nella relativa polizza;

che  i  soggetti  dalle  cui  funzioni  istituzionali,  presumibilmente,  possano  maggiormente
derivare situazioni di rischio per l’Ente, siano individuabili nel Direttore Generale, nel Capo
di Gabinetto del Sindaco, nel Segretario Generale, nei Direttori Operativi, nei Responsabili di
Dipartimento e di Area, nonché, nell’ambito degli amministratori, nel Sindaco e negli altri
componenti della Giunta Comunale;

che  in  considerazione  di  una  eventuale  diversa  articolazione  dell’Ente,  con  un  numero
maggiore di strutture rispetto all’organizzazione attuale, è opportuno prevedere con la stipula
della nuova polizza assicurativa, fermo restando il premio di assicurazione, la possibilità di
estensione del numero delle cariche assicurate, nel corso del periodo di assicurazione (dalle
ore 24 della data di aggiudicazione alle ore 24 del 31/12/2025), in misura non superiore al 5%
rispetto al dato preventivato;

che è parimenti opportuno prevedere, sempre fermo restando il premio di assicurazione,  la
possibilità, nel corso del periodo di assicurazione (dalle ore 24 della data di aggiudicazione
alle  ore  24  del  31/12/2025),  di  modificare,  lasciando  invariato  il  numero  dei  soggetti
assicurati, la tipologia di dirigenza (amministrativa/tecnica);

che l'importo da porre a base di gara per ogni annualità è pari a € 27.500,00 imposte comprese
per le annualità -2023-2024-2025 (fermo restando che per l'anno 2023 sarà liquidato il rateo
di premio a partire dalle ore 24 della data di aggiudicazione fino al 31/12/2023);

che le posizioni complessive da assicurare sono  55, così articolate:
  n. 1 Sindaco;
  n. 1 Vice Sindaco;
  n. 10 Assessori;
  n. 1 Direttore Generale;
  n. 1 Capo di Gabinetto;
  n. 2 Dirigenti Apicale
  n. 1 Segretario Generale;

2



  n. 4 Dirigenti Amministrativi Responsabili di Dipartimento (tra i quali il
Comandante della Polizia Locale);

  n. 1 Dirigente Legale Responsabile di Dipartimento;
  n. 14 Dirigenti Amministrativi Responsabili di Area;
 n.  10  Dirigenti  Amministrativi  Responsabili  di  Area  (Direttori  di

Municipalità);
  n. 8 Dirigenti Tecnici Responsabili di Area;
  n. 1 Dirigente Informatico Responsabile di Area.

che è prevista la possibilità di estensione del numero delle suddette cariche assicurate, nel
corso del periodo di assicurazione (dalle ore 24 della data di aggiudicazione alle ore 24 del
31/12/2025), in misura non superiore al 5% rispetto al dato preventivato, fermo restando il
premio di assicurazione.

che è prevista la possibilità, nel corso del periodo di assicurazione (dalle ore 24 della data di
aggiudicazione alle ore 24 del 31/12/2025), di modificare, lasciando invariato il numero dei
soggetti assicurati, la tipologia di dirigenza (amministrativa/tecnica), fermo restando il premio
di assicurazione.

Dato atto che: 
non sono attive, alla data odierna, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge
488/1999 né accordi quadro aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto
della presente procedura di approvvigionamento;

non sono attivi bandi per la categoria merceologica oggetto dell’appalto sul MePA (Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  come  risulta  da  verifica  effettuata  in  data
odierna;

Considerato:
che il  servizio assicurativo da affidare è connotato da particolare specificità  ed è ritenuto
essenziale dall’Ente al fine di coprire in maniera adeguata il rischio in oggetto;

che con determinazione dirigenziale n. 06 del 02/05/2023 IG n. 916 del 15/05/2023 è stata
indetta procedura di gara e contestualmente impegnata la spesa per l' “Affidamento, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020convertito con L. n. 120/2020, così come
modificato dall’art 51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 mediante
richiesta  di  offerta  a  n.  10  operatori  economici  di  comprovata  esperienza  sul  mercato
assicurativo del servizio di “copertura assicurativa per la copertura dei rischi derivantida
responsabilità civile patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli
nell’esercizio  dei  compiti  istituzionali,  per  il  periodo  che  va  dalle  ore  24  della  data  di
aggiudicaizone alle ore 24 del 31/12/2025.”

che entro il termine assegnato (ore 10:00 del 15/06/2023) non è pervenuta alcuna offerta.

Ritenuto pertanto necessaria la copertura del rischio in oggetto si dà atto:

che con il presente provvedimento, viene avviata apposita indagine di mercato, preordinata a
conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di selezione per lo
specifico affidamento, che sarà effettuata con la pubblicazione per un periodo di giorni 14

3



(quattordici), di un avviso sul sito web istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”  sotto  la  sezione  “Bandi  e  Contratti”  pubblicando  altresì,  il  modello  di
dichiarazione manifestazione d'interesse;

che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Tecnico, redatto secondo le Linee
Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  aggiornate  al  D.  Lgs.  n.  56/2017,  con
delibera del Consiglio n. 206/2018;

che l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di  “servizi e le for-
niture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta
eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a)” e che
l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio previsto
dall'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nei confronti di quella ditta che avrà praticato il mag-
gior ribasso sul prezzo annuo stimato pari a € 27.500,00 comprensivo di imposte; 

che l’affidamento definitivo è subordinato all’esito delle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. ed all’acquisizione della dichiarazione, da parte della ditta aggiudicataria, di
essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento  adottato con
Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, scaricabile
dal sito istituzionale del Comune di Napoli, (www.comune.napoli,it/amministrazionetraspa-
rente) delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle di-
sposizioni in esso contenute, inoltre l’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dei Programma
04 del D.U.P. 2 , al “Programma 100” di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica
2015-2017,oltre, all’acquisizione, per via telematica del DURC, intendendosi tale accertamen-
to come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento.

che l’aggiudicazione definitiva è subordinata  all’acquisizione del  “patto d’integrità” sotto-
scritto fra il Comune di Napoli – Area Acquisti ed i soggetti concorrenti, ai sensi della delibe-
razione di G.C. n. 797 del 03.12.2015, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del
contratto assegnato a seguito della procedura di gara, documentazione che dovrà essere alle-
gata  all’offerta,  pena  l’esclusione  (sul  punto  si  richiama  la  delibera  ANAC  1374  del
21/12/2016);

che,  le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto ap-
provato con determinazione dirigenziale n. 006 del 02/05/2023;

che per l'unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti;

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di
sicurezza, per cui non occorre procedere alla redazione del DUVRI.

Visti:
•  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE
E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti:
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”

4



il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt. 107,183
e 192
il D.Lgs. 209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private”
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
il Regolamento di Contabilità dell’Ente in particolare l’art. 25
Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

DETERMINA

   Per  le  motivazioni  riportate  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  e  che  ne
costituiscono parte integrante e sostanziale

 Avviare il procedimento esplorativo di acquisizione e selezione delle istanze finalizzate
all'individuazione degli operatori economici interessati alla procedura di affidamento, già
indetta con determinazione n. 006 del 02/05/2023 e andata deserta, per la stipula della
polizza assicurativa a copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile patrimoniale di
amministratori  e  dirigenti  apicali  del  Comune  di  Napoli  nell’esercizio  dei  compiti
istituzionali, per un totale di n. 55 posizioni da assicurare per il periodo dalle ore 24 dalla
data di aggiudicazione fino al 31/12/2025,  per un  valore annuale di premio presunto pari
a € 27.500,00, comprensivo di imposte, per le annualità:-2023-2024-2025 (fermo restando
che per l'anno 2023 sarà liquidato il rateo di premio a partire dalle ore 24 della data di
aggiudicazione e fino al 31/12/2023), 

 Approvare  avviso  pubblico  per  manifestazione  d'interesse,  corredato  da  modulo  di
partecipazione per l'affidamento del servizio di che trattasi.
.

 Demandare  al  Servizio  Web,  la  pubblicazione  sul  sito  della  Stazione  Appaltante
www.comune.napoli.it in “Amministrazione Trasparente – Sezione “Avvisi, bandi e inviti
– Altre tipologie di avvisi” per giorni 14 (quattordici), dell'avviso di indagine di mercato,
finalizzato alla rilevazione degli operatori economici interessati alla procedura sopra citata

 Fissare il termine ultimo per la presentazione delle istanze  alle ore 10 del 29/06/2023
tramite  inoltro  della  documentazione  richiesta  al  seguente  indirizzo  pec:
area.acquisti@pec.comune.napoli.it

 Precisare che per la procedura in oggetto, il Responsabile del Procedimento è il dirigente
del Servizio Acquisti, dott.ssa Anna Aiello. 

 Riservarsi di procedere all'affidamento del servizio con successivi atti.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:

 l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
nell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e

5



l'art.  17,  comma 2 lett.  a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli  interni”,  del
Comune di Napoli;

 l'istruttoria  ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  della  L.  241/90,  necessaria  ai  fini  della  sua
adozione, è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 ai sensi dell'art.  6 bis della Legge 241/1990, dell'art.  6 del D.P.R. 62/2013 nonché
dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente
la presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di
situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione;

 lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme
di legge;

 il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  all'art.  29  del
D.lgs. 50/2016 e all'art. 23 del D.Lgs 33/2013 con l'applicazione delle disposizioni di
cui al del D.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,
una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina
web del Comune di Napoli denominata “Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara)”

Il presente atto è formato di n. 47 pagine, sottoscritte digitalmente, compresi i seguenti
allegati, che ne fanno parte integrante e sostanziale

  avviso 
 istanza di partecipazione e dichiarazione offerta economica.
  Condizioni di polizza (capitolato)
  Patto di integrità
 determinazione n. 006 del 02/05/2023

Sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

Dott.ssa Anna Aiello

 Le firme,  in  formato digitale,  sono state  apposte  sull’originale  del  presente atto  ai  sensi
dell’art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

6


	
	AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE

		2023-06-15T11:49:56+0000
	ANNA AIELLO




